Calpurnio

Miles Marii adulescens propinquum Marii tribunum vim sibi inferentem peremit. Reus est caedis. C D.

“Propinquus” inquit “imperatoris **occisus est.**” Macte virtute, adulescens, et Marium vindicasti. Ubicumque periclitatur pudicitia, suam legem habet. Quid agis, tribune? Tibi nondum vir est, qui Mario iam miles est? Non longe ab eo est miles, ut promittat **stuprum**, qui rogatus, tantummodo negat. Crede, imperator, male de te iudicasset miles tuus, si tribuno pepercisset. Hanc **vim** Verginius Parricidio fugit, **propter hanc Lucretia pectus suum ferro fodit.** Pudet me, imperator: feminae exemplis militem tueor. **Stuprum minatus est militi tuo:** minus est quod nobis Cimbri minantur.

Declamatio maior 3

Satis dedecoris atque flagitii castra ceperunt, cum haec furenti tribuno mens subiecta est, ut in medio belli Cimbrici strepitu ante signa (tuis honos sit habitus sanctissimis auribus) iuberet prostare gladio

⁴¹ Per tutte le questioni legate a questi testi, rimando alle edizioni di Schneider 2004 e di Håkanson[†] - Winterbottom 2015. L. Pasetti, *per litteras electronicas*, mi suggerisce che l’interesse calpurniano e il tono duro della sua breve trattazione potrebbero essere un elemento di ulteriore conferma di una datazione tarda del corpus, proprio in virtù della sua consonanza con i toni violenti della legislazione ostile all’omosessualità e ai comportamenti sessuali devianti come l’*edictum de adulteriis* del *CTh.* 9.7.3 (4 Dic. 342): cfr. Pasetti cds.

cinctum et vim turpissimam ac nefariam temptaret inferre – ne quid aliud dicam – fortiori.

3.11 *Dicam nunc ego praecipuam semper curam Romanis moribus pudicitiae fuisse? referam Lucretiam, quae condito in viscera sua ferro poenam a se necessitatis exegit, et, ut quam primum pudicus animus a polluto corpore separaretur, se ipsa percussit, quia corruptorem non potuit occidere? Si nunc placet tibi miles, quid ego Virginium narrem, qui filiae virginitatem, qua sola poterat, morte defendit raptumque de proximo ferrum non recusanti puellae immersit? dimisit illaesum Appium, quem tamen populus Romanus secessione a patribus et prope civili bello persecutus in vincula duci coegit, neque ulla res tum magis indignationem plebis commovit, quam quod pudicitiam auferre temptaverat filiae militis. haec sunt honesta, haec narranda feminarum exemplanam virorum quae pudicitia est, nisi non corrumpere?*

Tribunus Marianus

[1] *Si quis sumere uult exemplum de scelere, pertimescat poenam de lege.*

Luxoriosus miles tribuniciae potestatis praesulem et magistrum et occidit innoxium et abominabilis impudicitiae criminatur occisum, quem senatus elegit, quem hic exercitus sibi uoluit et poposcit ordinari tribunum. Et cum mors soleat malorum esse nouissima, mortuum tamen maledicaci dente crudelissimus miles indesinenter rodit et lacerat. [2] Sed quomodo respondebit ille post mortem? Quibus uerbis obiecta refellet conuicia de sepulchro? Agat ergo Romana pietas et suscipiat causam eius, cuius ipse vices semper egit, dum viveret. Non est idoneum, non est dignum, ut inter manus vestras eius causa casum aut detrimentum sustineat, cuius vitam inter vos miserabiliter occidisse misericorditer deploratis. [3] Et tamen magis haec actio communis omnium hominum esse debet. Non est mortuis profutura; uiuorum hac defensione securitati prospicitur et saluti.